
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 07 - SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE CONVENZIONATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 434

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11314 del 18/09/2019

OGGETTO: STRUTTURA SANITARIA EXTRAOSPEDALIERA PER IL SUPERAMENTO DEGLI 
OPG (REMS TRANSITORIA) IN S. SOFIA EPIRO (CS). LIQUIDAZIONE ALL'ASP DI COSENZA 
DELLE SOMME ANTICIPATE PER I RICOVERI ANNI 2016, 2017, 2018 (DELIBERA DEL 
DIRIGENTE REGGENTE N. 424 DEL 4 GIUGNO 2019).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE il Settore competente per l’istruttoria ha accertato che
-  l’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza, con Deliberazione del Dirigente Reggente n. 424 del 
4 giugno 2019, (allegato n. 1), le cui premesse sono parimenti assunte quale corretto riferimento 
normativo,  ha  approvato  ed  ha  trasmesso  al  Dipartimento  Regionale  Tutela  della  Salute  e 
Politiche Sanitarie,  le fatture relative ai  costi  sostenuti  in anticipazione  per i  ricoveri  presso la 
“Struttura Sanitaria Extraospedaliera per il superamento degli OPG”, a seguire “REMS transitoria”, 
in S. Sofia Epiro (CS), nel periodo degli anni 2016-17-18 (parziale), per un importo totale di € 
2.678.377,02;
-  tali  costi  trovano  copertura  nel  Decreto  Ministeriale  16  settembre  2016  “Approvazione  del 
programma della Regione Calabria per l’utilizzo dei Fondi di parte corrente di cui all’art. 3ter  del 
decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211, recante «Interventi urgenti per il contrasto alla tensione  
detentiva determinata dal sovraffollamento delle carceri», convertito, con modificazioni, dalla legge 
17  febbraio  2012,  n.  9,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  di  autorizzazione 
all’assunzione di personale” in G.U.R.I. 12 ottobre 2016 n. 239 serie generale, alla voce: “Spese 
per pagamento rette REMS” 
VERIFICATA la  rendicontazione  di  cui  alla  citata  Deliberazione  del  Dirigente  Reggente 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza n. 424 del 4 giugno 2019, relativa alle fatturazioni 
della Soc. Cooperativa onlus “Centro di Solidarietà – Il Delfino” affidataria del servizio;
CONSIDERATO che occorre provvedere ad erogare la somma richiesta dall’ASP di Cosenza,  per 
un ammontare complessivo di € 2.678.377,02 (duemilioniseicentosettantottomilatrecentosettanta-
sette/02);
VISTE:
- la legge 17 febbraio 2012 n. 9 art, 3ter “Interventi urgenti per il contrasto alla tensione detentiva  
determinata dal sovraffollamento delle carceri”;
- il DCA n. 92 del 4 novembre 2014 di approvazione del progetto preliminare e del relativo quadro 
economico dell’intervento denominato “Struttura Residenziale di S. Sofia d’Epiro”;
- il Decreto Ministeriale 16 settembre 2016 “Approvazione del programma della Regione Calabria 
per l’utilizzo dei Fondi di parte corrente di cui all’art. 3ter del decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 
211,  recante  «Interventi  urgenti  per  il  contrasto  alla  tensione  detentiva  determinata  dal 
sovraffollamento delle carceri», convertito, con modificazioni, dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9, e 
successive  modifiche e  integrazioni,  nonché di  autorizzazione all’assunzione di  personale.”  in 
G.U.R.I. 12 ottobre 2016 n. 239 serie generale, alla voce: “Spese per pagamento rette REMS”;
- il  DCA n. 109 del 12 ottobre 2016, con il  quale  la Regione Calabria autorizza all’esercizio e 
accredita come REMS “transitoria” la citata Struttura Residenziale di Santa Sofia d’Epiro per n. 20 
posti letto, di cui il “Centro di Solidarietà – Il Delfino Soc. Cop. Onlus è affidatario del servizio; 
ACCERTATO E CERTIFICATO che:
- la spesa è contraddistinta dalla descrizione “Trasferimenti correnti alle Aziende Sanitarie” (Piano 
Conti Finanziari U.1.04.01.02.011);
- il capitolo di imputazione della spesa, U6101019900 “Spese per il completamento del processo 
di superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari (art. 3ter del decreto-legge 22 dicembre 2011,  
n. 211, convertito nella legge 17 febbraio 2012, n. 9)” del bilancio 2019, presenta la necessaria 
disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011);
- si sono realizzate le condizioni previste di cui all’art. n. 45 della Legge Regionale 4 febbraio 
2002, n. 8,  “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del 
D.l.vo 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;
VERIFICATO che
-  il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 
2008, n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973, così 
come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 - è 
esente dalla verifica presso Equitalia S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme tra 
soggetti pubblici;
- per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7/3/2011, n. 4;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- risulta la pubblicazione, da parte delle Aziende Sanitarie Provinciali della Calabria, dei dati di cui 
all’art. 22 del D.Lgs 33/2013 e art. 53 della L.R. n. 9/2018, sul portale regionale “Amministrazione 
Trasparente” Enti Controllati;
VISTI:
-   la L.R. del 21.12.2018, n. 48: “Legge di stabilità regionale 2019”.
-  la L.R. del 21.12.2018, n. 49: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  
anni 2019-2021”;
-  la l.r. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successive  
modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;
-  gli  impegni  di  spesa  n.  12023/2014  e  n.  16426/2014,  assunti  rispettivamente  con  decreti 
dirigenziali  n. 3825/2014 e n. 16646/2014;
- le  proposte  di  liquidazione  n.  7266  e  n.  7270  del  18.06.2019,  generate  telematicamente  e 
allegate al presente atto;
VISTI:
-   la l.r. 13.5.96, n.7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e 
sulla dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni;
-  il D.P.G.R. 24.6.99, n. 354, “Separazione dell’Attività Amministrativa di Indirizzo e di Controllo, 
da quella della Gestione”;
-  la D.G.R. del 15.2.2019, n. 63,“Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 e s..m. e i..”;
-  il Decreto del Dirigente Generale n. 3122 del 13.3.2019, “Dipartimento “Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15.2.2019 di approvazione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale”;
-  la D.G.R. del 18.12.2018, n. 642, ad oggetto “Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di 
dirigente del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” della Giunta della Regione 
Calabria a soggetto esterno all’amministrazione regionale pubblicato sul sito web istituzionale in 
data 15 giugno 2018: individuazione Dott. Antonio Balcastro.”;
-   il  D.P.G.R.  del  19.12.2018,  n.  140,  “Dott.  Antonio  Belcastro  -  conferimento  dell’incarico  di 
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche sanitarie della Giunta della 
Regione Calabria”;
- il D.D.G. n. 7412 del 24.06.2019, con il quale è stata conferita la reggenza ad interim del Settore 
n. 7 alla Dott.ssa Francesca Fratto;
-  il DDG n. 7667 del 27/6/2019 “Proroga, per il temporaneo utilizzo ai sensi dell’art. 20 della L.R. 
8/2003 del personale delle Aziende del SSR”,  relativamente al Responsabile del Procedimento 
Dott. Luciano Lucania.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono riportate

DI LIQUIDARE all’Azienda Sanitaria Provinciale di  Cosenza,  ai  sensi  della Deliberazione  del 
Dirigente Reggente n. 424 del 4 giugno 2019 (Allegato n. 1), che fa parte integrante  del presente 
provvedimento,  la  somma complessiva di  € 2.678.377,02 (duemilioniseicentosettantottomilatre-
centosettantasette/02)  ai fini del  rimborso delle  somme anticipate  per le  fatture relative ai costi 
sostenuti nel periodo degli anni 2016-17-18 (parziale) per i ricoveri presso la “REMS transitoria” di 
S.  Sofia  Epiro (CS),  autorizzata e accreditata con  il  DCA n.  109 del  12 ottobre 2016, giuste 
proposte di liquidazione n. 7266 e n. 7270 del 18.06.2019, generate telematicamente e allegate al 
presente atto;
DI IMPUTARE Il  credito complessivo vantato dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza sul 
capitolo di spesa U6101019900 “Spese per il completamento del processo di superamento degli  
ospedali psichiatrici giudiziari (art.  3ter del decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211,  convertito 
nella legge 17 febbraio 2012, n. 9)”,  dell’esercizio finanziario 2019,  giusti  impegni di  spesa n. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



12023/2014 e n. 16426/2014, assunti rispettivamente con decreti dirigenziali n.  3825/2014 e n. 
16646/2014;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato  di pagamento 
in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011, n.11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto legislativo 
14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LUCANIA LUCIANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 7270 del 18/06/2019 Rimborso, come da Delibera Rendicontazione n. 424 del 04.06.2019 dell'ASP
di Cosenza, dei costi delle fatture anno 2018, relative ai ricoveri presso REMS
Transitoria S. Sofia d'Epiro.

Impegno: SUB impegno di spesa a favore delle asp di Catanzaro, Cosenza e Reggio
Calabria delle risorse per il superamento OPG (DL 25.3.2013 n. 34).

2014 - 16426 - 0

SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROCESSO DI SUPERAMENTO
DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI (ART. 3TER DEL DECRETO
LEGGE 22 DICEMBRE 2011, N. 11 CONVERTITO NELLA LEGGE 17
FEBBRAIO 2012, N. 9)

Capitolo: U6101019900

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

12433 NDP 2019 12433 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

1.241.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 1.241.000,00

1.241.000,00Totale Beneficiario: 0,00 1.241.000,00
Totale Impegno: 1.241.000,00 0,00 1.241.000,00
Totale Liquidazione: 1.241.000,00 0,00 1.241.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 7266 del 18/06/2019 Rimborso, come da Delibera Rendicontazione n. 424 del 04.06.2019 dell'ASP
di Cosenza, dei costi delle fatture anni 2016 - 2017, relative ai ricoveri presso
REMS Transitoria S. Sofia d'Epiro.

Impegno: SUB Impegno di spesa a favore delle AASSPP (CZ - CS - RC) dei fondi per il
superamento OPG (D.L. 25-3-2013, n. 34).

2014 - 12023 - 0

SPESE PER IL COMPLETAMENTO DEL PROCESSO DI SUPERAMENTO
DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI (ART. 3TER DEL DECRETO
LEGGE 22 DICEMBRE 2011, N. 11 CONVERTITO NELLA LEGGE 17
FEBBRAIO 2012, N. 9)

Capitolo: U6101019900

Beneficiario: 16 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI COSENZA

02853720783
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

12386 NDP 2019 12386 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

132.086,12

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 132.086,12

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

12403 NDP 2019 12403 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

1.305.290,90

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 1.305.290,90

1.437.377,02Totale Beneficiario: 0,00 1.437.377,02
Totale Impegno: 1.437.377,02 0,00 1.437.377,02
Totale Liquidazione: 1.437.377,02 0,00 1.437.377,02

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


